ipsius nobilitatem aliquo modo prosternit: quia hoc acci-
dens ppter sui raritatem sere admiratur. Et qui approp-
riat egritudines ebus voluntarijs et rebus extrinsecis so-
lum ipsas appropriat medietati suarū causarū: et minori
parti: qd est. q: gradus har rerū non est nisi gradus cau-
sarū efficientiū solum. Sed q: iste cause manifestius cernū-
tur: et medici quasi oēs egritudines ipsis adaptant. Et si
aliqua accidat egritudo quā non precesserint he cause di-
cunt q: hec a diuina voluntate pcedat. Et q: hec vba vul-
garibus placent nolimus ea vitupare. Et postq: sufficie-
ter locuti sumus de iuuamento huius artis. deinceps vo-
lumus loqui de causis q: nobis p accidens corruptionem
adducunt: qbus repugnare possum? p hanc artes. et solū
sunt cāe efficientes. Sed istarū quedam tales sunt q: ipsa-
rum custodiendi modus per se manifeste patet: sicut com-
bustio: incisio: percussio et similia: q: ab istis vt plurimū pos-
sums abstinere. Sed de illis que de necessitate nos inu-
tant et sine nostro velle de his est dicendū. Et dicimus q:
cause q: accidentaliter conumpunt sunt aeris permutatio.
et inconueniens exercitium: sicut artū laboriosarū et cibi et
potus: et accidentia aie: et vniuersaliter oia q: adducūt ma-
lam cōplexionē mālem vel nō mālem. Et q: ab his p die-
tam cauere possumus aut mediū eorū tenendo sicut in cō-
seruatione sanitatis mediū reperit. Ob hoc dicim? q: im-
possibile est sanitatē aliquo modo pseruari nisi p cibos tē-
perati cibum et quantitatem et scdm tempus receptos et per
motum et quietem et p supfluitatū euacuationē et p aptū
aerem cū accidentiū remotione que ad malā cōplexionē
adueniunt. Et melior modus ciborū est vt comedat secun-
dum modū medicinalē. Et scias q: supfluitates p modū
fricationis exercitij. balnei: et medicine euacuant. Que oia
ingrediunt in genere differentie pseueratiue ab egritudi-
bus futuris. Et quis hoc mirabile videat: incipiamus a
fricationis specie. et ipsius iuuamenta dicemus. Et de spe-
cieb? exercitij et eius iuuamētis et aliorū. Et postea reuerte-
mur et dicemus qualiter vnaqueq: maneries cōplexionis
debeat conseruari. Et satis in eo qd preterijt de virtutibus
ciborum sumus locuti. Sed in hoc libro dicemus qual-
cū eis debemus vt: et qualiter cum eis debet sanitas con-
seruari. Et similiter etiam de virtutibus medicinarum
sumus locuti. Et deinceps dicemus qualiter cum ipsis
sanitas debebat effici et conseruari.

Capitulū. ij. Quod est de exercitio et modis eius.

Ab exercitio incipiemus et dicemus q: exer-
citiū est vlt mēbrorum motus aliqua volunta-
te: et hoc fit ppter in mēbris motū volūtarium
hūitibus: et scdario in mēbris aialib? hūitibus
motum: sicut sunt vene et instrumenta nutrimenti. Et
q: exercitium est membrorum motus. ergo exercitiū qddā
est ppter. qddā est cōe. Cōmune qdem est illud qd totum
pctinet corpus: et iste ē motus vltis abstractiōis. cui omnia
cōmunicāt aialia. Et exercitiū proprium est quod certis
appropriatur membris. quēadmodū vox q: exercitius est
pulmonis. et sedere et super pedes stare est dorsi exercitium
Et doceat in motu membrorū nouiter q: exercitiū fit p-
prium omni membro. Hec est diuisio q: fit a parte mēbro-
rum. Sed alia fit diuisio exercitij in ea q: exercitiū est que
est. q: quoddā est exercitium forte. et quoddā debile. et qd
dam est tēperatū. Forte vero et debile quoddā aduenit p-
pter abstractionem illius qui solū sua membra fatigat. et
in hoc ingrediū exercitiū velox et tardū. Et aliquando ex
repugnantia. q: inter ipsum et alium motorem fit. vt vi-
pmtur ab alio. aut sicut esset in eleuatione magni ponde-
ris lapidei: et in hoc exercitio velocitas vel tarditas non
intrat. Et aliquando in vno exercitio velocitas et fortitudo
cōiungunt sicut in iocantibus cum spatib. Et iuuamē-
tū exercitij tēperati vlt est. q: spūm intrinsecū augmē-
tat. et supfluitates mēbroz nutrimenti expellit aut resolu-
it. et subam mēbroz mollificat. Et ideo i omnib? alijs

ma. ta. exerci-
ij. tēperati

rebus corporis est magis iuuatiū. qd est. q: calor et spūa
augmentati p ipsum sunt siles nāli calori extrinsecō. S; calor
augmentatus ab alijs extrinsecis rebus. quēadmo-
dū p medicinas aut per alias res q: calefaciunt actu: sicut
calor per accidens. Et q: fit exercitiū post digestionē
iuuamenta facit supradicta. S; si ante digestionē inchoe-
tur et fiat: credendū est vt mēbra trahant ad se cibū indige-
stum. et q: iste motus ledet retentiā mēbroz virtutem
et expellitur cibus indigestus. Et vlt opatio virtutis dige-
stive non cōpletur nisi p quietem sicut operatio expulsiue
non nisi motu cōpletur. Et iccirco hoc qd dictū est tē-
pus exercitio attribuiū. Et cuius temporis signū est
quando vrina colorata est colore citrino vel subcitrino.
Quantitas vero exercitij ē quousq: hō sudare incipiat: et
anhelitus augeat: et color corporis incipiat rubificari et ve-
neingrossari. et quando ad hūc puenerit terminū: tunc de-
bet sedari. quod ē: q: forte exercitiū corpus nimis euacu-
at: et debilitatē iducit: et hoc manifestatur in forti exerci-
tio exercitantis. Exercitiū vero debile quod euacuandū
est non euacuat: nec per ipsum pot consumi quod ab ipō
est dissolutū Sed tēperatū pportionabiliter dissoluit et
consumit: et ob hoc subam mēbroz augmentat: corpus im-
piguat. Et vlt tēperatū exercitij conseruande sanitatis
mirabilis causa existit. Et malitia que ppter priuationē
exercitij accidit in carceratis manifestatur: q: illorum fa-
cies caetice fiunt. et eorum color est impurus. et oēs ipi?
operationes suntilese. et hoc non solum homini accidit. ve-
rum etiam alijs animalibus calcantib? ptingit. sicut vo-
lucibus in cauernis detentis. et hoc sufficiat de exercitio.

Capitulum. iij. Quod est de fricatione et modis eius.

Ricatio fit h; inuentionē in supfluitatum
euacuatione tertie digestionis. Et illius species
simplices sunt sex. v; 3. sm qualitates. et 3. sm
quantitatē. sm qualitatem vt sit aspera lenis
aut temperata: aut si vis dicere fortis debilis aut media.
sm vero quantitātē vt multa. pauca aut media. Sed ope-
ratio fortis in corporibus est obturatio pororū et du-
lites corporum. Sed debilis opatio ē pororū apertio. et molli-
cies corporum. Et operatio media iter has duas mediū
optinet. Opatio vero multa est causa maciei corporis. et
tēperate opatio est tēperate caruem augmentare. S; pau-
ca in augmento opationem non h; nisi q: aliquantulum
calefacit. Et iste sunt operationes specierum fricationis
simplicium. et per scientiā simplicium scientiam composita-
rum cognoscemus. Et tempora vero fricationi conue-
nientia sunt eadē cū temporib? exercitij. Et ego in eo qd
futurū ē spēs exercitij cū spēbus fricationis ordinabo.

Capitulum. iij. Quod est de iuuamentis balnei.

Ab exercitio incipiemus et dicemus q: exer-
citiū est vlt mēbrorum motus aliqua volunta-
te: et hoc fit ppter in mēbris motū volūtarium
hūitibus: et scdario in mēbris aialib? hūitibus
motum: sicut sunt vene et instrumenta nutrimenti. Et
q: exercitium est membrorum motus. ergo exercitiū qddā
est ppter. qddā est cōe. Cōmune qdem est illud qd totum
pctinet corpus: et iste ē motus vltis abstractiōis. cui omnia
cōmunicāt aialia. Et exercitiū proprium est quod certis
appropriatur membris. quēadmodū vox q: exercitius est
pulmonis. et sedere et super pedes stare est dorsi exercitium
Et doceat in motu membrorū nouiter q: exercitiū fit p-
prium omni membro. Hec est diuisio q: fit a parte mēbro-
rum. Sed alia fit diuisio exercitij in ea q: exercitiū est que
est. q: quoddā est exercitium forte. et quoddā debile. et qd
dam est tēperatū. Forte vero et debile quoddā aduenit p-
pter abstractionem illius qui solū sua membra fatigat. et
in hoc ingrediū exercitiū velox et tardū. Et aliquando ex
repugnantia. q: inter ipsum et alium motorem fit. vt vi-
pmtur ab alio. aut sicut esset in eleuatione magni ponde-
ris lapidei: et in hoc exercitio velocitas vel tarditas non
intrat. Et aliquando in vno exercitio velocitas et fortitudo
cōiungunt sicut in iocantibus cum spatib. Et iuuamē-
tū exercitij tēperati vlt est. q: spūm intrinsecū augmē-
tat. et supfluitates mēbroz nutrimenti expellit aut resolu-
it. et subam mēbroz mollificat. Et ideo i omnib? alijs

quasi sicut ab
cu aqua. co q
sicut corpora
Cōmune vni
quando dēf
fluitates cau
deficit. qu
sunt nisi i
ib? plenis
supfluitat
perfluitates
lationes. et
aliud mēbr
tionē corp
bis rebus
remouet. n
apata et h
aliqui p acc
operit. et cu
p se ifrigid
ditatē op
de aque re
calore nat
et coquo
C Sed
nisi post
partes ba
tur vni
euacuat
no: relac
latione r
si cum p
eis dāni
puris m
Cap
mo co

diti sec
Sed q
et corpu
vigilie
natural
illud q
dere de
Cap
mo co

ramen
nij
vel ac
latur p
runt ill
tione f
credeb
Et ver
ria non
uis di
nis m
ciusle
cundu
milia
q: sim
rum:
diffic

Sextus.

aqua sicut alibi declaratum est. tñ non humectat corpus si-
cut aqua. eo q̄ non applicatur corpori sicut aqua. imo de-
siccatur corpora. et secundum q̄ calidior est plus desiccatur.

Aqua vero et aer calidissima calefaciunt corpora. et al-
quando desiccant. et superfluitates euacuāt. et has super-
fluitates euacuādo ventositates dissoluūt. et aer cum his
desiccatur. quemadmodum dictum ē. **E**t he actiones nō
sunt nisi i corporibus mundis. sed i corporibus supfluita-
tib⁹ plenīs poros cutis oppilat. qđ ē quia propter malitiā
superfluitatū et multitudinē pori claudunt. et ob hoc su-
perfluitates egredi non possunt. et tunc fiunt patietī oripi-
lationes. et discurrunt hūores. et mouet de vno mēbro ad
aliud mēbrus. Et p̄terea non ē vtile balneū hūtib⁹ reple-
tionē corporis aut vnius mēbri. Tertia causa mediana i
his rebus adhuc fortior existit. **E**t balneū dolores nō
remouet. nisi illos qui sunt a p̄sione materie causati. sicut
ap̄ata et his filia. Et ifrigidatio ex balneo aliqñ fit per se.
aliqñ p̄ accēs. Sed que per accēs fit ē cum balneū poros
aperit. et cum supfluitatibus calidē et sp̄m euacuat. et que
p̄ se ifrigidatio fit ipsa p̄ aquā frigidā q̄ i balneo ē frigi-
ditatē opatur. Et apponit aqua corpori vt caliditatē cali-
de aque reprimat. et mollificationē mēbrorum rectificet. et
calorē naturalē corūp̄at sp̄m modum correctōis fabricorū
et coquorū. q̄ vtunt frigiditate in fine p̄ intentionē suam.

Sed scias q̄ non debemus cū aqua frigida balneare
nisi post supfluitatū euacuaciones. **E**t scias q̄ omnes
partes balnei i corporibus puris bonas actiones operan-
tur vna alteri non resistente. q̄ dissoluunt supfluitates. et
euacuāt sine lesione virtutum. et mēbra mollificāt sine ner-
uorū relaxatione. et humectāt sine calefactione. et sine oppi-
latione refrigerāt absq̄ iuiscatione. Et hec omnia non ni-
si cum partibus calidi et frididi complentur. et si aliquid i
eis dāni percipitur istud est i corporibus impuris. quia in
puris nullum damnum euenire potest.

Capitulum. v. Quod ē de operationibus somni et vigilie.

Operationes somni i corporibus sunt digō et
humectatio. Et vigilie operationes sunt disso-
lutio et consumptio et attractio caloris intrinseci
ad partes extrinsecas. Et causas somni et vigilie

dicti secundum modum philosophie i his que precesserūt
Sed quādo supfluit somnus calorem extinguit naturalē
et corpus iducit ad tumidam dispositionem. Et quando
vigilie eruberant corpus desiccant. et calorem dissoluunt
naturalem. et calorem accidentalem incendunt. Sufficit
illud quod diximus de rebus. quarum memoria prece-
dere debeat.

Capitulum. vi. Quod est de regimine corporis. et pri-
mo corporis temperati.

Princeps narrandum ē de conseruatione sanita-
tis vniuersaliusq̄. i. complexionum. Et videt
nobis vt a tēperata icipiamus. Et dicamus q̄
in illa quasi non est necesse nisi arbitrari tempe-
ramentum ciborum exercitiorū fricationum balneorū sō-
nij et vigiliarum et accidentium anime et circumstantiarū
vel aerem temperatum. Et hoc i corpore operatio appel-
latur per modum doctrine et operationis. Et hic erraue-
runt illi qui non credebant artem medicine in conserua-
tione sanitatis cōplexionis tēperate habere igressus: eo q̄
credebāt ipsam esse operationem solum in pate curatiua.
Et vere pars curatiua in complexione tēperata necessa-
ria non ē: et si casu contingeret: raro tamen esset. **E**t quā-
uis dicat Gal. q̄ in conseruatione sanitatis optie cōplo-
nis medicinalibus nō indigemus: tamē in conseruatione
eiusdē i longo tēpore post natiuitatē idiuidui talis: ea q̄ se-
cundus ipm necessaria sunt. v. exercitiū balneū: et alia si-
milis difficillima eē videntur: et etiā apud illū q̄ opinatur
q̄ finis hoīs sit sanitas p̄ sollicitudinē tēporaliū gerēdo-
rum: et penes istū hoc difficile eē videt: quāto magis erit
difficile penes illū q̄ opinatur q̄ hoīs sanitas est ip̄sus si

nis propter anime p̄fectionē. aut vt aliquā isensibilē bea-
titudinē assequatur: tamē hoc certum nō ē nisi penes pau-
cos. Sed multi opinant. non tñ sunt. et hoc certi: nec cu-
rare videntur p̄pter victoriam partis malis. **E**t quā-
uis hoc regimeu difficile iueniatur. tñ volumus ab eo se-
parari: quoniā de eo breuiter loquemur. q̄ Auicē. multū
de hoc dixit: et sufficienter determinauit. **D**icimus q̄
Gal. sentire videtur i regimine cōplexionis temperate qđ
idiuidua nascuntur: vt sal tritum super corpus eorū spar-
gatur. vt eorū corpora propter extrinsecus adueniētia indu-
rentur. **S**ed qđ mihi melius videtur est q̄ sup eorum
corpora ponat res nō mordicatiua sicut oleum de glandi-
bus. sicut dicit Auēzoar. et quasi eandē operationes facit
quā Gal. dicit facere salem. et etiā melius. q̄ mordicatio
nem non h̄s. Et p̄cipit vt alio non cibent nisi lacte. donec
eius dentes oriant. q̄ dicitū est q̄ necesse ē cibum eē silēm
cibato: et natura lactis nature pueri ē filis. et ē q̄ iste ē ci-
bus quē eidē natura preparauit. **E**t post dentū ortū
p̄cipit vt grossiori cibo vtantur et humido. Tamē vt nu-
trit a malis abstineat cibis et vt exercitio vtatur tempera-
to. et a coitu elonget. q̄ coitus sanguinē prouocat mēstru-
um. et saporem et odorē lactis permutat. et vt oī die i aqua
tepidā balneetur. et in aere temperato. vt horippilatio tē-
pore balnei nō adueniat. Et Gal. sentit: vt hoc in domo
balnei fiat. et ego dico q̄ si aer ē temperatus non op̄ vt b̄
in casa balnei fiat. et non balneetur nisi cum venter a lacte
vacuus existit ad hoc vt cibis ad mēbra idigestus non at-
trahatur. Et fiat post longum semnum: et cune motus lo-
co exercitij ē. istit. et a rebus eis terrore et tristitiā iserenti-
bus conseruentur: vt eorū nature ad pigritiā non conuer-
tantur. **E**t vt calor ip̄sorum naturalis i ip̄sīs non suffocet
et dulces cantus. et dulces soni. et omnia que ip̄sōs letificāt
sunt congrua. vt eorū naturalis calor accrescat. et ip̄sorum
animales virtutes confortentur. Et filii indigent pulchris
formis et figuris. Et maior lesionum pars que pueris ac-
cidit est. aut propter calorem aut frigus aut terrorem aut
alia extrinseca: et hoc modo pueri regi debent donec deam-
bulare ceperint. hoc est vsq̄ ad annum tertium. **E**t ab
inde exercitio omni die vtantur. et post exercitium fricatio-
ne: et post ipsam balneo. Et plus debēt cibari cibo in quā-
titate et qualitate temperato. Et iterum cum cibari volue-
rint ista eadem sibi ordinentur. Exercitium tamen eorum
excessum non debet habere: vt per ip̄sū eorum corpora
non desiccantur: et ne per hoc eis augmentum prohibea-
tur: et in aqua frigida balneari non debent. quia aqua fri-
gida cremēto resistit. Et hoc regimen tribus septimanis
annorum seruetur. Et scias q̄ vinum et ceruisia sunt ma-
la. quia eorum capita replent: et malo calore calefaciunt
eos: et mentem ip̄sorum perturbant. In tempore vero iu-
uentutis bonum eis et vtile existit: eo q̄ tunc i eis due cho-
lere manifestantur. v. rubea et nigra: vna per naturā: alia
vero per accēs: et vinum atq̄ ceruisia istis duabus resistūt
choleras: et eas a corpore expellunt. melācholievoro a tota
specie resistunt. Sed choleras rubeam per vnam educūt
et membra humectant: in quibus siccitas superuenit.
Coniuersaliter cibi iuuenum subtiles esse non debent.
Et ex melioribus carnibus quas comedere debēt vel pos-
sunt sunt carnes perdicum cum medulla panis prepara-
te. Et ab herbis omnibus et fructibus humidis abstinere
debent: et videtur mihi q̄ homines talis cōplexionis et q̄
tali regimento reguntur sunt parati physicam scientiam
recipere per naturam: et vna ex tribus p̄fectionibus quas
dixit Alexander necessarias esse p̄bo vidētur habere: post
vero tres septimanas eodem regimine regantur. S̄ post
digestionem panis eruant: et cū oleo fricentur dulci. et fri-
catio sit mollis et lenta vt duriciem non operetur. et hec
fricatio ē necessaria vt corpus bono exercitio preparetur.
Et si ante fricationem exercitiū ichoarent. possibile eēt vt
ex hoc pori oppilarentur p̄ superfluitates que eritū p̄e-

pararent. **C** Et oleū oliue calidū necessariū est: q̄ duriciē remollit ⁊ supfluitates dissoluit. **C** Mandilia mollia eē debent. ne cōtagio carni vllam lesionē possint inferre. Et fricatio q̄dē a superiori d̄ ad inferius ⁊ ab inferiori ad superius. ⁊ ex latere ad latus: ⁊ ex trāuerso ad trāuersum. Et hoc agendo ab omni parte pori apiūtur. Et aer i quo pānos eruet debet esse silis aeri veris: ad hoc ut supfluita tum euacuatiōes mensurate efficiant. q̄d est. q̄ frigidus aer euacuatiōi resistit. ⁊ calidus supflūā operationē ope ratur. Et ideo tēperatus aer ab oibus vel a pluribus pos tulat. Et post fricationē supradictā debet aggredi exerci tium mediocre inter debile ⁊ forte: ⁊ veloci ⁊ tardum. quē admodū est ludus parue balle. sicut dicit. S. i libro quē de balla cōposuit. q̄d est. q̄ ludus grosse balle qui cū pe dibus pficitur non laudat. quia fortis est ⁊ efficit cum tu more. Et hoc exercitiū pleuerare debet donec anhelitus eleuetur. ⁊ corpus rotari incipiat. ⁊ tumor ipsius dimini uiciat. **C** Itē dicit. S. q̄ hec quantitas exercitij ab exer citantibus non cognoscatur nisi secundo aut tertio die ita q̄ errore cognito ab ipso consentit corrigere si exercitium superfluum fuerit vna die sequenti diminuet. Post hec vero anhelitus retineatur secundū q̄ possibile est quod ē q̄ retinendo anhelitum naturalis calor fortificat. ⁊ poros aperit: ⁊ per eosdē supfluitates expellit: quē admodū illi fa ciunt qui foramina dilatate intendūt: q̄ eruffiando foramē aperit: ⁊ d̄ cōstrictio esse cū extensione musculi pectoris ac diafragmatis. Sed extensio musculi ventris pua d̄ eē q̄d est. q̄ p̄ hanc extensionē supfluitates pectoris ⁊ pul monis ad membra nutritiua expellunt: ⁊ p̄ extensionem musculi ventris supfluitates que in ipsis sunt: ⁊ que ab ill' transmissę sunt inferius expellunt: ⁊ qui habet diafragma v̄bile a cōstrictione anhelitus penitus abtineat. q̄ tunc lu perfluitates ad cerebrū mitterent: sicut videm⁹ in sufflan tibus in instrumentis. q̄ ipsorum vene inflant i facie. ⁊ ipe facies rubedines adipiscunt: ⁊ hoc accidit p̄ humorū ⁊ spirituum ascensum ad caput. Hoc facto fricatio fieri de bet que eldalich dicit. Et hec fricatio multa debet esse. ⁊ ad asp̄itatē declinās p̄ duas itentōes. Una ē vt supflui tates subcutaneę emundent que ab exercitio sunt trāsmis se: ⁊ alia ē vt corpus solidet: ⁊ vapores boni retineant vt ab his que ab exercitio accidūt: nō alterent. Iste quidem operatiōes que circa corpus exercent iterpollationē requi runt ⁊ getez. Sed fricatio simul ac velociter fieri debet si cut dicit Sa. q̄ si totū corpus mādilib⁹ simul ⁊ semel fri cari posset vtilius eēt vt supfluitates simul ⁊ semel a cor pore exalarēt: ⁊ hec fricatio vt dictū ē cū oleo dulci debet fieri. **C** Iuuenes autē q̄ hanc habēt cōplexionē q̄ puene rint ad quartā septimanā ānoꝝ i aqua fr̄gida balneari d̄ bent p̄ solidationē raritatis in eoz membris ab exercitio derelictę: vt calor p̄ exercitiū sparsus aggreget: ⁊ ad suū p̄prium tenorē reuertat opationes suas integre adimplē do. ⁊ eodē mō hic aqua querit fr̄gida quē admodū i cre untib⁹ a balneo postulat. aqua vero ista nimīā fr̄gida tē nō habeat. nec etiā in ipsa tēperantia adesse d̄: q̄d est q̄ fr̄gida vt nix mēbra ledit: ⁊ remisse fr̄gida nostrā iten tiōnē nō h̄: ⁊ hec balneatio subita d̄ eē. Sed in balnea tiōne vel ablutione capitis aqua fr̄gida idigem⁹ specula tiōne. Et q̄n Sa. fuit de ea locutus nō posuit sufficientes cōditiones: nec de ea ego dubito: nisi q̄ caput ē mēbrum fr̄gidū p̄ nām: ⁊ in sūma vtrū d̄beat balneari aut nō: dico q̄ non. Et post hec oia cibari d̄ laudabili cibo sicut car nib⁹ galline: ⁊ pane p̄fecto vt dictū ē p̄parato. ⁊ carnibus hedinis: ⁊ ānualis agni ⁊ vituli lactētis. **C** Horayō cibā di erit cū omnes digōnes fuerint celebrate. Et fm sūiam dicētis q̄ homo bis in die cibet. erit necessariū: vt bis ex ercitet: ⁊ bis balneet. Et Sal. dicit q̄ q̄dā medici dicunt q̄ hec debēt ter in die celebrari. ⁊ hoc eidē placere videt de quo nō modicū ammiror: q̄d ē. q̄ si hoc fiat ter: ⁊ hore cibi tertiā sectionē habebunt. q̄d ē. q̄ cum corp⁹ iuuenis

h regimine vtentis sit fortis n̄e. ⁊ bone digōnis nō idiget vt ipsius cib⁹ tertia digōne diuidat. ⁊ hoc partitio nō con uenit nisi senibus ⁊ debilib⁹ nā. vt idē ipse Sal. refert. Et si aliq̄s diceret q̄ huius partitionis necessitas propriam necessitatem sequeret: idē error puenit: q̄ cōtrariū h̄: v̄z q̄d est. q̄ necessitas partitiōis horay exercitij ⁊ balneoz sequit necessitatem p̄titionis horay ciboz. Amen no ui medici sentiunt q̄ conuenientia tēpora comedendi tem peratis p̄p̄onib⁹ sunt vt tribus vicib⁹ duobus celebretur diebus. Et sili exercitium ⁊ balneū debent fieri tribus vi cib⁹ duob⁹ dieb⁹ ⁊ isti mihi vident veritati magis ap̄ pro pinquare: ⁊ ēt mirabilis Auēozar huic assentire videt.

C Cap. vii. Q̄d ē de regimine corporis tēpati p̄ coitū.

C Coitus huic moderato vsu iuueniens existit ita vt p̄ hoc eidē nihil accidat ex eis que p̄ter nām sunt: ⁊ hoc nō p̄cedimus: nisi q̄ sperma ē vna superfluitas p̄parata a natura. vt expellat sicut alie supfluitates: excepto q̄ in se bona est: ⁊ ideo pro p̄ter parū errorē euacuatiōis ips⁹ sit magnū nocumē tum. ⁊ plurimi sapientū prohibent vsu coitus in conser uatione sanitatis. Item si exercitium est aliquo modozum conueniens post coitum illud ē nocumentum coitui repu gnans Et q̄ coitus desiccet corpora ⁊ virtutes debilitat: ⁊ euaporat corpus: necesse est vt fricatio que post coitum sit hec nocumenta coitus recompenset. Et necesse est: vt hec fricatio habeat asperitatem vt poros constipet ⁊ mē bra confortet: ⁊ fiat cum oleo multo.

C Cap. viii. Q̄d ē de regimie ei⁹ p̄ sōnū ⁊ vigiliā.

C Sōnus ipsius necesse ē etiā vt sit tēperat⁹ s̄ erigentia n̄e. ⁊ vltra h̄ in somno vel vigilia nō cogat nām. Et hec oia obseruari debent nisi in ips⁹ regimento cōmiserit peccatū. aut aliud ex trinsecū ei non supuenerit. Sed si i ipsius regimento pec cauerit idiget correctione vt repugnet huic per contrariū verbi gratia. si comedat aliqua stiptica: ⁊ ex hoc ventrem habeat constipatū: necesse est vt rebus pinguib⁹ v̄at. Et si hoc accidat cibi paucitate. ⁊ tēpous longitudine p̄ con trariū corrigat. q̄ plurimū ēt cā cōstrictionis superflui tatū ē p̄ reruz extrinsecarum malā cōplexionē. hoc est ca liditatis ⁊ fr̄gditatis. ob hoc. q̄ cōseruari ab istis diffi cile est. ⁊ cū dico hic supfluitatū cōstrictionē non solum stercoris ⁊ vine itendo. sed totius corporis supfluitates q̄ ex eo manant sicut ex meatu q̄ inter epar ⁊ sel existit. ⁊ iter epar ⁊ splenē: ⁊ q̄ puenit ad palatū ⁊ nasum: ⁊ v̄r q̄n hec mēbra regimē dimitūt idigent medicinis has supfluita tes euacuantibus. Et scias q̄ exercitiū est vna ex rebus q̄ idigent correctione si i ipso delingitur. ⁊ peccatū quod ma rime i exercitio cōmittitur est illud quod nominat labagi idest sicut pigritia aut lassitudo que post exercitium acci dit. Et iam diximus in his que preterierūt q̄ labaget q̄d p̄ouenit a rebus extrinsecis sunt. 3. sp̄s simplices. vna ē vlcera: tertia ē extēsiua. tertia ē apostemosa: ⁊ vlcera ratiua ē illa que fit ab humore calido. ⁊ fit etiā propter retentas superfluitates non dissolutas. p̄ exercitiū. aut p̄ hūiditates liquefactas ex pinguedine ⁊ carne p̄pter imo deratū exercitiū. Unde necesse ē vt medicine adhibeantur vt has superfluitates euacuent ⁊ dissoluant. ⁊ hoc fiat fri catione leui ⁊ multa. quia hec fricatio propter sui leuitatē nō oppilat. imo dissoluit. ⁊ q̄ multa euacuat. ⁊ debet etiā fieri cū oleo calido veteri stipticitate carente. Et balneo vero magis necessarium ē acreum. deinde tepidū aqueuz ⁊ cibentur cibis subtilioribus humidioribus atq̄ fr̄gi dioribus solito. ⁊ pauciorib⁹ quantitate. Et correctio extē siue debet fieri mollificatione: ⁊ iccirco debet fieri fricatio lenis cum oleo calefacto i sole. cum oleo anetino. ⁊ cum oleo camemilino inutile non est: ⁊ est necesse morari in bal neo temperato. ⁊ moram i ipso trahere. **C** Correctio apo stemose que cum extensione fit. ⁊ lesionis sensibilitate. ⁊ quantitatis membri augmentatione tribus efficiē modis

Euacuatiōe. v3 repressiōe; ifrigidatione ⁊ mollificatione: p̄terea idiget fricatiōe subtili leui ⁊ multa: ⁊ debet multā attrahere morā in aq̄ calā vel tepida. ⁊ inungi multo oleo tepido. s3 in estate oleū obefasces. i. violaceū vtili⁹ existit Et cibus paucitatis isti⁹ sp̄ci paucior: d3 eē cibo aliaz spe ciez paucitatis ⁊ frigidior. Hoc est regimē tēperate com̄ p̄leriois in etate iuuentutis vsq3 ad. xxxv. annum.

Caplm. ix. Quod est de diminutione cibi.

Ost hec vero exercitium diminui ⁊ cibus sub-
tiliari est necesse. et cibi sint humidi aliquantu-
lum ad calorem declinantes: et in senij etate ex-
ercitium fiat equale sicut itineris suavis: et cali-
dis et humidis indigent cibus: et hoc regimen latitudinē
habet secundum magis et minus in pluralitate et dimi-
nutione annorum: et tales in vnoquoq3 die cibentur. et su-
pradictum exercitium eisdem precipiatur. et balneum et
fricatio. Et quia in corporibus senum vt plurimum sup-
fluitates generantur. et non sufficit exercitatio illas super-
fluitates euacuare potenter. necessario oportet in conser-
uatione sanitatis vt cibus medicinalib⁹ aut medicinis po-
tiantur. Et propter hoc in principio suarum comestionuz
oportet vt rebus humidis reficiantur. vt bletis elixis pa-
ratis cum almuri: oleo et sale. aut in alijs filij preparatis.
Lysterē vero lenitiuum vltimum eis existit. et vti debet
ficibus cum semine vrtice et croco. et similibus ante cibū
et aqua mellis existit vtilis maxime istis qui neq3 vinum
neq3 ceruisiam bibunt: sed vinum vtilius pōt existere iter
alios potus. ceruisiarum que fiunt ex passulis. meliores
ille existunt que ex passulis carentibus nucleis fiunt. Et
hoc ideo quia res que nobiliores sunt senibus sunt ille in
quibus virtus stiptica non reperitur: eo q3 resistunt ambu-
bus suis qualitatibus ei qd queritur in eis: et debet esse
vetus ceruisia vsq3 ad finem sue perfectionis: et color su⁹
sicut color vini. Et ceruisia que i nostra sit terra vetus nō
appellatur nisi spacio sex mensium transcendat. Et in mi-
nori tempore non ē conueniēs conseruationi sanitatis: et
etiam vinum terre nostre non appellatur vinum vetus ni-
si consequatur spatium vnius anni aut medij. Et si in se-
nibus sunt mēbra lesa per nām: exercitium eis conueniēs
non erit. q3 senex cui exercitiū ordinat: ē ille in quo nālis
lesio mēbrorum non ē. Et senibus necessarium ē balneuz
ter in mēse: aut quater. Et iam diximus q3 iuuenes istius
cōplexionis non indiget balneo ad regimē sanitatis: s3 se-
nes indiget eo propter eoz exercitioz paucitātē. quia regi-
mē senū compositū ē ex cōseruatiuo ⁊ p̄seruatiuo. Et dif-
ferētia istoz duoz regiminū ē in hoc q3 vnū p simile ali-
ud p dissimile sit. Et ē necessariū senib⁹ vitare cibos gros-
sos inter alias res. Et si contingat eos aliqui comedere af-
focies eos rebus subtiliatis. Sed lac bonū ē senib⁹ ve-
nas habētibus largas: sed necessariū ē vt cum melle vtan-
tur. Senes vero frigide p̄plonis p naturā ⁊ venas habē-
tes strictas lacti non appropinquet. **¶** Hucusq3 locuti su-
mus de regimine tēperate p̄plonis quasi regēda sunt cor-
pora ab infantia vsq3 ad senectutē. ⁊ quāuis ista regimia
sint lōginqua a possibilitate istius p̄seruationis. tñ regule
sunt ordinate volētī suam sanitatē conseruare. ⁊ si in hoc
deficit. corrigere d3 cum euacuantibus supfluitates. ⁊ cū
medicinis oppilationes aperientibus. ⁊ putrefactioni ⁊
apostematibus resistentibus.

Capitulum. x. Quod est de regimine corporum habentium distemperantiam compositam.

Ehinc volumus loqui de regimine aliaz cō-
plexionū. Et dicimus q3 istoz corporoz due
sunt sp̄s. vna est super cuius membra omnia
dominatur mala cōplexio distēperata ex loco
⁊ cōplonibus distēperatis. ⁊ alia est super cuius membra
mala cōplexio dominat. que in ipsis recipit diuersitatem
verbi gratia. sicut cerebrū calidum ⁊ stomachus frigidus
⁊ hec species scdm Ga. est deterior prima. ⁊ maxime quā

do talis complexio in membris radicalibus sita est. Et re-
gimen istoz magis est propinquum p̄seruatiue q3 con-
seruatiue maxime in illis quibus membra principalia i su-
is cōplexionibus sunt discrasata. ⁊ hoc regimen ē quasi
medium inter regimen corporoz q non sunt lesa: ⁊ contradi-
ctiōne aptitudinis que egritudinē adducit corporibus in
quibus est vnum signum aut plura sanis existētib⁹ que
egritudinem pronosticantur: ⁊ ego narrabo in hac parte:
in eo quod futurum est.

Cap. xi. Qd ē de regimine corporum calidoruz.

Princeps volumus narrare d mala complexio
ne simplici ⁊ incipimus a calida. Et dicimus
q3 in cōplexione istoz non apparet in princi-
pio multa lesio: sed cum inueteratur ipsam sic-
citas comitatur: ⁊ super corpora talium cholera citrina do-
minatur: et ideo oportet vt eoz exercitiū sit facile ⁊ sua-
ue cum suau deambulatione et quietatione. Sed q3 dicit
Hyp. q3 corpora calida debent quiescere ⁊ non exercitari
non debet intelligi nisi remisse. quod est quia omnimoda
quies corporis non ingreditur viam sanitatis. Et ob hoc
necesse est vt exercitium sit cum suau fricatione tēperata
que quidē fricatio crementum efficit in carne. et ipsi frica-
tioni associetur aliqua ex oleis inunctio ex oleis frigidis.
vt oleo violato: et similibus. Et balneetur in aqua tepida
ad hoc vt ex corporibus eoz supfluitates fumose re-
soluantur. S3 aer balnei eis vtilis non ē. et si postea bal-
neantur in aqua frigida prodest vt corrigatur damnum si
quod aqua calida facit: ⁊ eoz resectio sit bina in die: ⁊ si
siccitas in eis multum manifestaretur tertia resectione vtā-
tur. Sed species cibozum s3 q3 dicunt medici debet esse
s3 similitudinē in sanitate presentis conseruationis: ⁊ isti
cibi debent esse calidi: aut calidi ⁊ sic. ⁊ si volunt eoz cō-
plexiones alterare debet fieri per p̄trarium: tamen paula-
tim ad hoc regimen accedant. Sed dico quia iste comple-
xiones que exeunt a temperamento ad vnam extremitatū
ipse sunt proxime illi parti vt incidant egritudines ex ge-
nere illius complexionis. ⁊ hoc fit cum superuenit aliqua
causa extrinseca: ⁊ propter hanc aptitudinem que in eis ē
inuenta. dico q3 eoz regimen per simile ex toto fieri nō
debet: p̄terea quia tales complexiones quales iste sunt
s3 vnū modū non p̄seuerāt. imo sunt mobiles vsus egrit-
tudinē complexionalē. Et p̄pter hanc eam intelligere non
debemus in regimēto suozum cibozum conseruationem:
imo ⁊ p̄seruationē ad resistendum ei quod accidere eis
posset ex parte suarum p̄parationum malarum. Et p̄pter
hoc totum est necesse vt in cibus sit aliqd contrarium com-
plexionibus eozum: ⁊ hoc ē pp timorē occasionum extrin-
secarū. Nā ex parte complexionis solius non ē timēdum
vti similibus in toto: ⁊ hec ē sentētia illozum q sentētiā
istā seruāt: quāuis ex toto hoc non declarat: tñ istud regi-
mē non sufficit nisi euacuatur humor qui hanc fouet com-
plexionē p vomitum aut p fluxum vētris: ⁊ debes intēde-
re euacuare illum humorē p locum consuetum a natura.
ita q3 si p vomitum: p vomitum. ⁊ si p fluxum vētris: per
fluxum. ⁊ melius ē per fluxum. quia talis euacuatio ē ma-
gis nāc māifesta. Et mihi videtur sufficere: vt habēs hanc
cōplexionē calidam: vel calidam ⁊ siccam. purgetur cum
tamarindis. violis ⁊ mirab. citrinis: ⁊ alubleb. i. corrizio-
la ⁊ similibus. ⁊ iste complexiones calide aut calide ⁊ sic-
ce secundum plurimum sunt vaporose ⁊ fumose: ⁊ ob hoc
balneatione indigent ne cito effimeram incidant. ⁊ simili-
ter si tenui dieta longo vsi fuerint tempore. Et bonum est
istis aliquando post cibū balneari vt eoz corpora ipin-
guentur. sed qui in dextro latere sentiet granitatē hoc vi-
tare debet. ⁊ ē necesse vt reb⁹ vtatur eroppilatiuis. Neq3
istis est conueniens potatio vini. ⁊ si bibant vinum bibe-
re debent aquosum. Et vniuersaliter dico q3 regimen cō-
plexionū calidarū ⁊ sic. ⁊ calidaz simpliciu nō diuersifica-
tur in fine nisi s3 plus ⁊ minus. q3 impossibile ē vt calidē

tas in fine non deueniat ad siccitatem: et utile est istis oris zachara in temporibus calidis frida cum aliquibus semini bus et herbis que hnt virtutē aperitiuā et puocatiuā sine caliditate: sicut est semē scariole et capillus veneris: et etiaz semen apij: cuius sit sua virtus rep̄ssa in quātitate cuius se minibus melonis: et cucumeris: aut cum alia re q̄ habeat tēperare caliditatem et sic. materiez dictarum: quēadmo dum ē stipes scariole et viole. Et mirabilis Auenzoar di cit q̄ in omnibus locis i qbus vtimur orizacara debem⁹ vti flore nenufaris. et marie calido tēpore. Et dicit p̄ expe riētā q̄ nenufar habet sua proprietate p̄seruare tales a fe bre. Item dicit q̄ semp cum orizacara debemus vti reb⁹ q̄ os stomaci fortificant sicut aqua masticis: aut cinamo mum aut spica: q̄ acetū inquantū ē acetum os stomaci ledit. Et mihi videt q̄ aqua ordei tēpore calido sit regimē pueniens: dūmodo cū ipsa sit aliqd qd̄ rep̄imat nocumē tum oris stomaci et ea. Et qui habent cōplōnem siccam necesse habēt eorum corpora humectare: ne i eis acceleret senectus: et hoc d̄s facere cum cibus hūidis laudabilis chi mi: sicut est caro pullozum iuuenum: et vti balneo aq̄ dul cis tepide. et fugere labores et vigiliam: et oia accētia aie q̄ corpori faciunt acgrere caliditate: sicut furor et ira: et eoz similia. et assuefacere ea que corpori adducūt delectationē et gaudium: vt extrinseca que eis itendimus facere sint cō traria sue cōplōni: et folia salicis et vitis et aque fride: et pro gaudio tēperato: acere tēperato: et mobilibus lectis: et audire sonos amēnos eis conueniens ē. **Sed cōplōni bus calidis et humidis supueniunt egritudines putride et discursus supfluitatum: et maxime tēpore iuuentutis. Et iccirco necesse est vt exercitentur forti exercitio et veloci: et vtant fricatione multa et forti: et q̄ etiam balneetur ante ci bum. et o3 vt stomachū taliū itueri. nā si ipsius cōplexio ad malā cōplexionē puerteret humores totius corpis ad idē declinarent: et tunc cibus eoz declinaret ad friditatem et siccitatem. Et ista cōplō nō est tēperata sicut opinatus est Sa. Et antiq̄ dixerunt q̄ cōplō naturalis ē calida et hūi da. q̄ cum cōparamus cōplōnem nālez iquantū ē media extremitatibus tūc dicimus q̄ ē tēperata equalis et extre mitates itelliguntur hic. viij. cōplōnes. Et quando ip sam cōparamus dominio supfluitatis elementoz que sūt in ipsa. nos dicimus q̄ sit calida et humida. eo q̄ caliditas et humiditas plus dominantur in ipsa q̄ frigiditas et sic citas. et non dicimus hic cōplexionē temperatam hanc de qua loquimur hic q̄ sit calida et humida nisi compa ratione ad naturalē. ergo cum dicimus calidā et hu. esse tēperatam nisi equiuoce dicitur. Et Sal. met dicit q̄ na turalis dicit respectu extremoz: et calida et hu. compara tione tēperantie dicitur: et ideo dubitat fm̄ hoc tēpus q̄ hec temperata complexio non inueniatur.**

Cap. xij. Qd̄ ē de euacuatione corporoz calidorum.

Eincept reuertamur ad id a quo separati fui mus: et dicamus q̄ nō op3 appropriare conser uationē sanitatis solum sup exercitium balnea tionē et cibos habētibus hāc cōplexionē: verū oportet cum hoc euacuare superfluitates cum medicinis laxatiuis a capite per viā sternutationis: et gargarizando ore masticē et grana stafilagrie: et prouocādo vrinā: et me dicine conueniētes ad purgandum habētes hāc cōplexio nem sunt medicine leues sicut agaricus turbitib⁹ et carta mū. Et o3 q̄ isti multū ab oppilationibus sibi cauere de beant: et inter ceteras causas putrefactionis huic resistere debent euacuando humorē qui putrefieri consueuerat: et cum medicinis resistētibus putrefactioni suis qualitatib⁹ et suis pprietatibus. q̄ q̄ natura putrefactionis stat per trancum calorē cum humiditate supflua fetida sicut sunt ei medicine odorifere i vltimo contrarietatis. Et si tu fece ris vnā compositionē i qua oēs iste virtutes aggregētur erit vltima medicina ad conseruationē sanitatis ipsorum dūmodo repressē sint in illis eius virtutes quibus non in

digent. S3 cōplexio frigida debet p̄seruari cum rebus ca lidis sine humectatione. v3 exercitio balneis siccis cibus et his silibus. S3 cōplexio frigida et hu. d̄s regi cum regimi ne calefaciēte et ericcāte et cum multiplicatione exercitiij: et indiget euacuatione pp̄ superfluitates que a tali comple xione generantur. S3 complexiones frigide et sicce ceteris sunt deteriores: et idigent i earum regimine calefacientib⁹ et humectantibus: et leui fricatione: et dulcis aque balneo et exercitio tēperato et somno longo. Et vniuersaliter com plexiones humide idigent iter refectionē et refectionē mo ra longa: quēadmodum sicce indiget breui et complexiones frigide et sicce idigent supfluitatum euacuatione vt hūo ris melācholici. Et medicine ad hoc valentes sunt miro bal. indi. et polypodii. Et vina aromatica sunt conueniē tia valde huic complexioni. Et coitus nocet plus ceteris oibus complexionibus maxime frigidis et sic. Et inter cō plexiones calida et humida superfluum tolerare pōt le uius: et que peiores sunt frigide et sic. existunt. humide ve ro medio modo se habent circa illud. Ista sunt regimina complexionum distemperatarum in qualitatibus actiuis et passiuis. Sed cōplexiones distēperate soluz in passiuis tantam non recipiunt lesionem: quantam distēperate in vtrifqz aut in actiuis.

Capitulum. xiiij. Qd̄ ē de resumptione extenuatorum.

Ed regimen corporum extenuatorum d̄s eē p contrarium causarum extenuationis: vt si fue rit huius cā caliditas cum siccitate mēbrozum valebit frigida et humida dieta. et si cā extenua tionis fuerit propter debilitatē attractiue que est in mem bris. inunctio olei oliue affert iuuamētum: dūmodo solū stet super membra donec trahant cibum et non plus: et si morā contraxerit nimium dissoluet. et alterabit: et si causa ericcationis erit super virtutem digestiua frigiditas admi nistrentur ea que confortent digestiua. sicut vinū et ea que scis: et vniuersaliter extenuatio siccitati associatur. **S3 siccitas aliquando prouenit pp̄ dissolutionē multā. et ali quando pp̄ paucitatē digestionis: et aliqñ pp̄ vsum ciboz siccorū. Et rectificatio istoz ē facilis: et extenuatio. corpora pinguium sit per contrarium. fm̄ q̄ tu scis.**

Capitulum. xiiij. Quod est de conseruatione corporis cuius membrum est distemperatum.

Vt usqz narrauimus regimen distēperate cō plexionis vniuersaliter. Deinceps narrare vo lumus de regimine distēperate in singulis membris. Et dicimus q̄ regimen istarum con plexionum plus ingreditur genus p̄seruatiōis q̄ regimē complexionis distēperate eois. Et intentio nostra in tali cō plexione qualis est ista: ē vt virtus illius membri fortificet suam cōplōnem tēperando et euacuando supfluitates q̄ i eo generant: et remouere cām que illā generat supfluitatē considerando vtrū sit lesus in se aut p̄ alterius mēbri com passionē quēadmodū stomachus in aliquibus hominibus est lesus p̄ se: et in alijs p̄ cōpassionē cerebri: et mēbra que magis dānificant alijs sunt mēbra p̄cipalia: cū p̄p̄o erit alteri h̄ia vbi gratia. cū epar ē calm. et stōus frigidus: et corp⁹ ē extenuatū: et lūbi i arenis abūdant. vel vt i corpore extenuato testiculi multū generāt sp̄ma: i talibus idigem⁹ regimine mirto. et plus istare distēperantie piculosiori. ita q̄ aliud obliuioni non tradat: et hoc igreditur doctrinam de ingenio sanitatis: et ob hoc nō plura his dicemus. S3 regimen p̄seruatiuū ē d̄ genere curatiui sicut dicemus po stea. Et scias q̄ d̄terio: hāc cōplōnis ē illa q̄ ē in cerebro declināte multū ad caliditates aut frigiditatem. iō q̄ quā do cōplexio cerebri ē ad malitiā p̄uersa ē cā aduētus ma li multi et magni: quēadmodū sunt apata colli: et squantia et oris pustulatiōes: et apata vulue: et raucedo: et p̄thisis: et tussis: et dysenteria: et alia istis filia: et aliqñ currūt supflui tates iste ad stōm: et corrupūt ipsum: ita q̄ si luxur fuerit frigidus conuertet ipsum ad frigiditatem. et complexio

totius corporis corrupit: et hoc cum patiens eructationes emit
 tet acetositas: ut michi tempore iuuetutis accidit: quod meus sto-
 machus propter malitiam regimii malam acquisit corruptionem: et medi-
 cus meus ignorans eam dixit quod talis fuit confirmata quod ipsam re-
 mouere non potuit. et ego ignorans omnino eras scie medicine: et
 ab hac omni distemperantia mee ortum habuit. Et quoniam distemperan-
 tia fuerit calida flurum humorum in aliquibus erit calidus. rēe
 moratio vero omnium harum in capitulo de ingenio sanitatis continetur.

Sed conseruatio corruptionis cerebri ut non disfraciet est ut si
 est frigidus supponat ei res ericcatue habentes caliditatem cum aro-
 maticitate: sicut macis et gariofili puluerizati. postquam cum vino
 fuerit ablutus et eum supfluitates que in ipso continue generantur
 cum sternutatione et fricatione que fiunt cum radice nucis: et etiam
 gingiuarum fricatio profert. Et crebra masticatio mastice: et uti
 medicinis que eum humores in eo abundantes tribus congruis:
 et maxime in vere et autumno. **S**ed cerebrum distempera-
 tum in caliditate in quo supfluitates. cale generantur per contrari-
 um huius conseruatur: et hoc fit inungendo caput eius oleo ros.
 et euacuando humorem tristitatem per quod melius videtur puenire.
 Et vlt cerebrum magis alterat frigiditate quam caliditate: et propter
 hoc opus ipsius a frigore conseruare conseruatio vltima. Sed rei
 gimen illorum quorum impossibile est regere ipsos isto regimine:
 necesse est conseruare eorum qualitates: quoniam sicut est equalis cor-
 ruptionis a sua natiuitate videtur michi ut egritudines eiusdem su-
 puenientes sint ex repletione: et ob hoc idiget eum vlt. v. fle-
 botomia: et maxime si in eo apparuerint signa repletionis. et
 opus cum hoc ut abstinere a cibis multi nutrimenti. Sed quod non
 habet corruptionem temperatam maior pars suarum egritudinum a ma-
 lis humoribus habet puenire: et ob hoc opus ipsos abstinere: et
 scire illos euacuare considerando semper quantitate eum ut non
 sit supflua nec diminuta: eo quod tales sunt quibus vna eum suffi-
 cere non videtur in vere: et tales sunt que idiget duabus: vna. scilicet. in
 vere: et alia in autumno. Et ego dico quod illi que vturnt potionibus
 in septimanis annorum: aut in medietatibus eorum rectius faci-
 unt quam illi que omni anno purgationes exercet. quod nos videmus
 quod egritudines ut plurimum non accidunt hominibus nisi circuiti-
 bus terminatis aut circa ipsos. Et ideo circa vnumquodque indi-
 uiduū hoc est considerandum: quoniam spero quod cum hoc regimine mul-
 ti poterunt euadere ab egritudinibus eis accidit: et euenien-
 tibus: et conuenit etiam ut qui volunt mutare consuetudinem ma-
 lam: ut mutet ipsas suo posse paulatim: ne terreat subito.

Capitulum. xv. Quod est de conseruatione corporum que prepara-
 ta sunt in egritudines cadere.

Incipimus volumus tractare de corporibus que pro-
 pinqua sunt: ut in egritudine cadant: ut eorum ma-
 lis aptitudinibus obuiemus. **E**t vlt dicimus
 quod genus conseruationis futurarum egritudinum fie-
 ri debet quoniam aliquid signum manifestat: tunc recte est ex genere cure
 egrotantis in presenti. vbi gratia. resistere lepre ut non fiat est idem
 cum rebus quibus curat quoniam est: illud idem dicimus in alijs egrit-
 tudinibus. Malax vero aptitudinum et manifestior est illa que
 dicitur spontaneus labor: nam quoniam hic corporibus adest apta et ac-
 cepta sunt in infirmitatibus multis: et ob hoc de isto vltim ser-
 monem faciemus quod non erit simile alijs malis aptitudinibus pro-
 prijs in omni egritudine: eo quod modus obuiandi illis aptitudini-
 bus malis est vnus et idem modus cum cura egritudinum ipsarum
 et ideo id non est recitandum. Et scias quod non oblitum sumus
 de conseruationibus corporum tempore corruptionis aeris: sed in po-
 sterum dicemus. Sed incipimus loqui de labore. et dicemus
 quod iam dictum est in libro egritudinum quod potest esse tribus modis
 vnus est labor vlceraui: et hec spes fit ab humoribus chole-
 ricis que hoc mouent: et de hac spe ad presentem intendimus loqui. Alia
 spes dicitur extensiuus: et hec ex sanguinis multitudine fit. et habet
 aliquos dicitur vltimos. Tertia spes dicitur apostemosis et con-
 positus ex extensiuo et vlceraui: et de eius proprietate est ut su-
 perueniat omnibus membris apperitio crementi circa omnia
 extrema. Et volumus incipere a cura omnes has spes continente
 postea vero de vnaquaque specie loquemur per se. Et dicimus quod
 causa efficiens est mala propter malis. ergo medicina comunicas

istis speciebus erit aut alteratiua: aut euacuatiua. Et altera-
 tione et euacuatione facit nam cum cibus et medicinis que habent di-
 sponere humores ad hunc finem: et aliqui adiuuant ad hoc som-
 nus quies et fames. Et euacuatione fit cum medicinis que puocant vi-
 nam et sudorem et vltimum: et est cum exercitio: et hec sunt: quod ars sequi-
 tur cursum nature: et iste sunt medicine conuocantes omnibus speciebus
 supradictis: verum de propria vniuscuiusque istarum volumus di-
 cere. eo quod non euacuetur vnaqueque istarum specie: vna specie eu-
 acuatōis. nec alteratur vnaqueque istarum specierum vna spe-
 cie alterationis.

Capitulum. xvi. Quod est de remotione et conseruatione
 corporum a labore vlceraui.

Incipiamus nunc a labore vlceraui: et dicamus
 quod causa efficiens istius est humor acutus mordicati-
 nus et tu scis quod humor mordicatus est cholericus
 aut melancholicus aut flegmaticus saluus. id quia
 vniuscuiusque istorum est mordicatus. Sed cholera est acuta pro-
 pter suum acumen. et melia propter suam acetositatem: et flegma sal-
 sum propter suam salsuginem: et hic accidunt aliquae distinctiones.
 quod est. quod isti humores non effugiunt quoniam aut sub cute solū sunt
 locati aut profundati in musculo: aut sunt in musculo et venis
 ex via qua inueniunt in sanguine paterno propter. Adhuc non est lo-
 quendum. quoniam sunt cum istis humoribus alij humores mucilaginosi:
 et forte non sunt: et si sunt non effugiunt quoniam aut sunt in spogiositate
 carnis aut in venis. et si sunt in venis. aut sunt cum paucitate san-
 guinis aut cum eius multitudine. Et non est multus sanguis
 in venis: nisi cum isti humores sunt pauci: et non sunt multum elon-
 gati a prope sanguinis: eo quod inuentione quorundam in actu non
 fit nisi ante conuersionem ipsorum in sanguinem: et alij post conuersionem
 non in eundem: ut est cola et melia: et alij cito conuertuntur: et alij
 tarde. quoniam quoniam multum elongati sunt a sanguine longa indigent
 conuersione: et quoniam prope sunt in breui conuertuntur: et hoc est quod
 potest dici de hoc labore: et vniuscuiusque istorum propriam habet medicinam
 Et dicimus quod quoniam isti humores efficiunt laborem: et sub cute sunt
 locati forte exercitium et fortis fricatio erit sufficiens medicina
 cum balneo et cibo subtili: aut aqua ordei et squazabin et simi-
 lia. Et quoniam isti humores in poris sunt locati non indigent exercitio
 sed quiete et somno et abstinere a cibo: eo quod ista adducunt dige-
 stionem: et sero balneent in aqua tepida: et cibus subtilibus ci-
 bent post assumptionem squazabin: eo quod squazabin euacuat per
 vnam et sudorem illum humorem que potest moueri a natura. Et si hoc ac-
 cidens sedabitur: per hoc tunc plene causam huius cognoscimus: et si
 non sedat: et somnus patiens fuerit debilis et varius: tunc non est
 humor in carne et musculis solū: sed et in venis. Et tunc consideran-
 dum est si cum istis humoribus que faciunt hunc laborem sunt humor-
 res mucilaginosi aut non. et dicimus quod si non sunt humores
 mucilaginosi et humores facientes laborem sunt in porosis
 tibus aut venis. et tunc attendendum est si cum eis est sanguis
 multus aut paucus. aut si illi humores sunt remoti a substā-
 tia sanguinis aut propinqui. Et si paucus est sanguis et hu-
 mores sunt remoti a substantia ipsius. tunc humor iste faci-
 ens laborem debet euacuari per pharmaciam et non per flebotomiam
 secundum speciem illius humoris facientis laborem:
 siue fuerit cholericus siue melicus siue flegmaticus saluus. quo-
 niam quando isti humores exeunt a natura in qualitate: tunc
 indigent eum cum medicina attractiua. que proprie habeat re-
 spicere illum humorem. eo quod qualitate peccat. Sed si peccat quoniam
 tate tunc facienda est flebotomia. sicut diximus in libro de i-
 ingenio sanitatis. Et si isti humores sunt cum multo sanguine. et
 non multum remoti a sanguinis suba. tunc in primis debet eu-
 cuari per flebotomiam. et postmodum per pharmaciam. hoc est si non
 adsint humores mucilaginosi quod est. quod si cum istis apparent
 humores mucilaginosi. tunc considerandum est si humores
 fuerint in venis cum multo sanguine. et non erunt multum ab ip-
 sius suba remoti. tunc similiter debet euari cum flebotomia et
 tunc pharmaciam difficilis esse debet. Et si humores mucilla-
 ginosi fuerint in venis multi cum sanguine paucis: et humores
 laborem inferentes a substantia sanguinis fuerint remoti: tunc
 non est flebotomandum nec pharmaciam. eo quod flebotomia per-

uecabilis esset. nec in pharmacacia postu secuti essemus. qz ppter eoz grossities humores obediētes nō essent. Sed plus fluerent. et etiā uene clauderent. et hic interponēda est quies medicinalis. et subtiles cibi et incisui sine multa caliditate ad hoc ut multa in membris illoz spū nō fiat. et cōuenientius in hō casu est squzibin de seminibus. cuius siccitatis sit repressio cū radice lilij et violis. Et aqua ordei pueniens hic est et maxime in iuuenibus cum radice feniculi. et hydromel etiaz. Et qz in corporibus istoz uentositatis grossa et inflatiua generat. p̄cipit. S. dari diapipereon et diacimintū. S3 in nostro climate hoc est vitandū: qz possit febrez incitare. Et ipse Sa. his nō utebat nisi in tpe frigidō: et frigida cōplexione: et medicine subtiles mēbra intrinseca p̄fortantes cū remisso calore vtilis sunt sicut darsue: et assarū: et cinamomū: et ambrā et cassialignea: et in arabico ichalicha et gariofili: et similia aromatica. Et si Galienus aliquā istarum repudiet facit hoc ppter suā stypticitatē: et si cū alijs composueris bona erit cōfectio ob hoc: qz mēbra principalia sunt in vltimo debilitatis: et maxime os stomachi in hac cōpōne mastix nō obmittat. Sed rosa nō est hic cōmēdanda ppter sui frigiditatem et sic. q̄uis sit p̄fortatiua. Sed sticados est vltimus in hac cōpōne qualitate et p̄prietate. et quēadmodū in hoc casu phlebotomia imbibet: et vomitus rōne eadem. Sed q̄si humores mucilaginosi sunt in musculis et sanguis venarū est mundus: tunc nō timēde sunt res multū calide et vinam puocātes: p̄pterea qz tunc nō est timēdū ut humor in membris spargat. Et Sa. hic vtilis medicina et pulegio facta: et mihi multū placet illa aut ei similis. Et scias qz mihi nō fuit necesse narrare hec signa significantia dominū humorū istoz: nec signa significantia quātitatē nec locū ideo quia omnia sunt tibi nota in libro signozum. Et tu debes confidere in vna in cognitione generum humorum qui inter musculos sunt: quantitatem debes sumere a regimine antecedente a complexione a tempore et etate: et alijs rebus in libro signozum dictis.

Capitulum. xvii. Quod est de remotione et p̄seruatiōe corporum a labore apostemoso et extēsiuo.

Ad labor apostemosus et extēsiuus de necessitate pueniunt a sanguine multo: ideo cōueniens ē patientem primitus phlebotomare et autumādo quātitates s̄m tempus et etatez et cōplexionem si cut in libro de ingenio sanitatis docetur. Et sunt distinguēda membra in euacuatione istius laboris. ita qz si in capite grauitas affuerit cephalicā flebotomare debes. et si in membris medijs basilicam et cum ambas continuerit partes mediana erit flebotomanda.

Capitulum. xviii. Quod est de conseruatione corporum tēpore pestilentie aeris.

In hac particula adhuc narrare remāsit corporū p̄seruationem ab egritudinibus ab aere p̄ter naturā. Et dicimus breuiter qz aer ut alibi dictū est permutat aliq̄ in qualitate. et aliquando in suba sua. sed cū sit in vno aut alio. tūc p̄parata sūt corpora recipere egritudines similes illi cōplexioni tñ oia corpora ab istis dispositionibus nō legdunt. s3 solū nocent corpora p̄parata. nā si esset hoc oibus cōe egrotarent oēs in aere supradicto. Tercio p̄fidere debemus in regimievl oēs has cōtinenti p̄mutatiōes. hoc est in apertione oppilationū et in resistēdo causis putrefactionis ex toto. et cū dico qz oēs has p̄mutatiōes cōtineāt. intendo p̄mutatiōes que in suba sūt. Sed p̄mutatio q̄ in qualitate existit in vna. v3. aut in pluribus regimie ipsi qualitibus p̄trariū esse d3. et hoc regimie particulare est vbi gratia. si est distemperatus in caliditate et sic. cum frigidis et hu. regi debet. et degere in septētrionalibus locis i q̄b adhuc aer reprimat roatōe aq̄ et solijs aromaticis humidis. sic oibus alijs qualitibus excedentibz cōtrarium apponat. Et si magna caliditas nō obstaret leuiter euacuāde essent superfluitates que in tēporibz illis eēt generate. Sed aeri corrupto in suba similit resistendū est euacuationibus vlibus: et cum resistētibz epidemic a tota specie. et vtiā cibis frigidis et sic. a putrefactiōe remotis sicut aceto et lētibz: et aromatizare aerē cū rebus resistētibz putrefactioni sicut cū costo: et storace et galbano. Et terebithine sicut p̄prietas in hoc casu. et tyriaca maior isti tempore epidemic multū resistit sumēdo ab vno characte vsqz ad .3. i. et nō d3 comedere nisi celebrata in oibus mēbris digestionē: et hoc sit spacio. 6. horarum. Solus armenus et terra sigillata in aere pestilēntiali magnū p̄stat iuuamentum. et p̄ nomen Auenzoar. odor vine hircorū cōfert multus: et dicit ex aloes duas partes croci et myrrh: partē. i. de quo sumat ei die p̄odus. xij. caratorum. cū. 2. i. vini aqua mirti iuuat multus. et nō est inuentus adhuc aliqz qui hac medicina sit vsus qz a pestilēntia nō securet. Sed in corruptione tēporis calidi debent eligi loca alta in quibus regnet ventus septētrionalis aerem mūdificans. Sed si sit corruptio in suba tota: habitādū est in domibz subterraneis et cauernosis et loca alta vitare et vitare oēs fructus humidos et tūc necesse est ut oēs pisces tūc temporis penitus sint nociui: ob hoc: qz sanguis ex istis rebus generatus est cite corruptionis. Et similis oēs carnes exceptis volucris montanis: sicut p̄dices et similes istis. et vlt res ventrē lenificātes hoc tēpore optime sunt: quēadmodū tamarindi: viole: cassia et māna: et qd dictū est in hac particula secūdū nostram intentionē sufficiens est.